
 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 11 DE DEZEMBRO DE 2013 ANO: II                   EDIÇÃO Nº: 0406 – 14 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

Página 1 Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

 
 
CONCURSO PÚBLICO n. 001/2011 
O Prefeito do Município de Jacarezinho, no uso de suas atribuições 
legais, com vistas à nomeação de 02 (dois) Auxiliares Administrativos 
para preenchimento de vagas existentes no Quadro de Pessoal, 
CONVOCA os candidatos aprovados no Concurso Público n. 01/2011, 
conforme quadro abaixo, com expectativa de nomeação para 
excedente, caso haja desistência do convocado, para se apresentar 
até o dia 20 de dezembro de 2013, às 9h, no Departamento Geral de 
Recursos Humanos (Rua Cel. Batista, n. 335 – Centro), munido dos 
seguintes documentos: 
 

 Comprovante de residência (cópia); 

 Carteira de Trabalho; 

 Cartão do PIS/PASEP (cópia); 

 Carteira de Identidade (cópia); 

 CPF (cópia); 

 Título eleitoral e comprovante das quitações eleitorais 
(cópia); 

 Certidão de casamento ou nascimento, conforme o caso 
(cópia); 

 Comprovante das obrigações militares, se do sexo 
masculino (cópia); 

 Certidão de nascimento de filhos menores de 14 anos, 
quando for o caso (cópia); 

 Certidão de antecedentes criminais expedida por cartório 
criminal; 

 Declaração do convocado de não ter sido demitido por 
justa causa do serviço público; 

 Declaração do convocado de que não está aposentado em 
decorrência de cargo, função ou emprego público, de 
acordo com o previsto no inciso XVI, XVII e parágrafo 10 
do art. 37 da Constituição Federal, alterados pelas 
Emendas Constitucionais n. 19 e 20; 

 Declaração do convocado de que não está em exercício de 
cargo público, de acordo com o previsto no inciso XVI e 
XVII do art. 37 da Constituição Federal, alterados pelas 
Emendas Constitucionais n. 19 e 20; 

 Comprovante de escolaridade (cópia); e, 

 02 fotos 3x4 recentes. 
QUADRO DE CONVOCADOS 

NOME CARGO CLAS. 

JORDANA THABET VENTURINE Auxiliar Administrativo 71° 

MARIA APARECIDA CORREA Auxiliar Administrativo 72° 

Os candidatos também deverão comparecer ao departamento de 
Recursos Humanos, no dia 20 de dezembro de 2013, às 9:30h, para 
agendamento dos exames médicos necessários. 
O não comparecimento em dia e horário determinado poderá 
acarretar a perda dos direitos decorrentes do concurso público. 
Jacarezinho, 09 de dezembro de 2013. 

 
Sérgio Eduardo Emygdio de Faria  

Prefeito Municipal 

 
ERRATA 

 

 
Com referência ao Extrato de Ata de Registro de Preços n.º 
192/2013, publicado no dia 21 de agosto de 2013, fazemos a 
seguinte correção: 
 
ONDE SE LÊ: 
0220.0413100042.009 33.90.39.00 FR - 000 CÓD. RED. 

2124 

0210.0618100032.006 33.90.39.00 FR - 000 CÓD. RED. 
2259 

 
LEIA-SE:  
0220.0413100042.009 33.90.39.00 FR - 511 CÓD. RED. 

2124 

0210.0618100032.006 33.90.39.00 FR - 515 CÓD. RED. 
2259 

 
Sérgio Eduardo Emygdio de Faria  

Prefeito Municipal 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: 173/2013 
CONTRATO Nº 319/2013 
OBJETO: Contratação de empresa para aquisição e instalação de 
piso laminado e persianas verticais com blecaute. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: REINALDO P. DEMICIO COM. DE DECOR. LTDA.. 
VALOR: 7.284,99 (sete mil duzentos e oitenta e quatro reais e 
noventa e nove centavos). 
PRAZO DE CONTRATAÇÃO: até 02 de janeiro de 2014.  
DATA DA ASSINATURA: 09 de dezembro de 2013. 
FISCAL DO CONTRATO: Thiago Alexandre Stramare. 
FORO: Comarca de Jacarezinho. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº: 0230.0206100052.010 - 
3.3.90.39.00 - FR 000 - COD REDUZIDO 992. 

 
Sérgio Eduardo Emygdio de Faria  

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 11 DE DEZEMBRO DE 2013 ANO: II                   EDIÇÃO Nº: 0406 – 14 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

Página 2 Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Presencial 174/2013 
CONTRATO Nº 321/2013 
OBJETO: Contratação de empresa que forneça roupa de cama, mesa 
e banho para a Secretaria Municipal de Educação, Cultura e 
Esportes, conforme anexo I deste edital. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: SIMPLES COMÉRCIO DE MÁQUINAS E 
EQUIPAMENTOS LTDA. 
VALOR: 2.739,00 (dois mil setecentos e trinta e nove reais). 
PRAZO DE CONTRATAÇÃO: 28 de dezembro de 2013  
DATA DA ASSINATURA: 09 de dezembro de 2013 
FISCAL DO CONTRATO: Leyza Miranda Rocha. 
FORO: Comarca de Jacarezinho. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº:  

0410.1236700112.033 33.90.30.00 FR - 104 CÓD. RED. 2784 

0410.1212200092.017 33.90.30.00 FR - 000 CÓD. RED. 2678 

 
Sérgio Eduardo Emygdio de Faria  

Prefeito Municipal 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 

 
REFERÊNCIA: 174/2013 
CONTRATO Nº 320/2013 
OBJETO: Contratação de empresa que forneça roupa de cama, mesa 
e banho para a Secretaria Municipal de Educação, Cultura e 
Esportes, conforme anexo I deste edital.. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: ALPIN COMÉRCIO DE ENXOVAIS LTDA. 
VALOR: 2.336,40 (dois mil trezentos e trinta e seis reais e quarenta 
centavos). 
PRAZO DE CONTRATAÇÃO: até 28 de dezembro de 2013  
DATA DA ASSINATURA: 09 de dezembro de 2013 
FISCAL DO CONTRATO: Leyza Miranda Rocha 
FORO: Comarca de Jacarezinho. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº:  

0410.1236700112.033 33.90.30.00 FR - 104 CÓD. RED. 2784 

0410.1212200092.017 33.90.30.00 FR - 000 CÓD. RED. 2678 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: 176/2013 
CONTRATO Nº 323/2013 
OBJETO: A presente licitação tem por objeto a contratação de 
empresa especializada em materiais permanentes para o Fundo 
Municipal de Saúde. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: CAMACHO E CAMACHO COMERCIAL LTDA ME. 
VALOR: 2.258,00 (dois mil duzentos e cinquenta e oito reais). 
PRAZO DE CONTRATAÇÃO: até 02 de janeiro de 2014. 
DATA DA ASSINATURA: 09 de dezembro de 2013. 
FISCAL DO CONTRATO: SUELENE MANFRÉ FRANCISCO DE OLIVEIRA. 
FORO: Comarca de Jacarezinho. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº: 1210.1030500441.037 - 
4.4.90.52.00 - FR 000 - CÓD REDUZIDO 2771 - 2772 - 2773 - 2774. 
 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria  
Prefeito Municipal 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Presencial 176/2013 
CONTRATO Nº 324/2013 
OBJETO: A presente licitação tem por objeto a contratação de 
empresa especializada em materiais permanentes para o Fundo 
Municipal de Saúde. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: KLEBER ARRABAÇA BARBOSA ME. 
VALOR: R$ 1.545,00 (mil quinhentos e quarenta e cinco reais). 
PRAZO DE CONTRATAÇÃO: até 02 de janeiro de 2014. 
DATA DA ASSINATURA: 09 de dezembro de 2013. 
FISCAL DO CONTRATO: SUELENE MANFRÉ FRANCISCO DE OLIVEIRA.  
FORO: Comarca de Jacarezinho. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº: 1210.1030500441.037 - 
4.4.90.52.00 - FR 000 - CÓD REDUZIDO 2771 - 2772 - 2773 - 2774. 

 
 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria  
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 11 DE DEZEMBRO DE 2013 ANO: II                   EDIÇÃO Nº: 0406 – 14 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

Página 3 Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 

 

 
REFERÊNCIA: Pregão Presencial 22/2013 
CONTRATO Nº 44/2013 
OBJETO: contratação de empresa especializada na área de 
engenharia elétrica, para prestação de serviços de manutenção de 
superpostes. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: TANIA CRISTINA MUNIZ CALDONAZZO ME 
VALOR: R$ 5.227,51 (cinco mil duzentos e vinte e sete reais e 
cinquenta e um centavos) 
DATA DA ASSINATURA: 03 de dezembro de 2013 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº: nºs: 0710.1545200192.047- 
3.3.90.39.00- FR 000- CÓD. REDUZIDO 1512; 0710.1545200192.047- 
3.3.90.39.00- FR 504- CÓD. REDUZIDO 1513. 
 
 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria  
Prefeito Municipal 

 

 
DECRETO Nº 4245/2013 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições legais, considerando a Lei Complementar nº 
39/2009, de 31.08.2009, e demais alterações, 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º  Fica revogado o Decreto nº 4209/2013 de 21 de 
novembro de 2013, publicado no dia 22 de novembro de 2013. 
Art. 2º  Revogam-se as disposições em contrário. 

Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de 
Jacarezinho, em 10 de dezembro de 2013 

 
Sérgio Eduardo Emygdio de Faria  

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 11 DE DEZEMBRO DE 2013 ANO: II                   EDIÇÃO Nº: 0406 – 14 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

Página 4 Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
DECRETO Nº 4239/2013 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal nº. 2.752 de 
22 de novembro de 2012, Artigo 5º, item II e a Lei Federal nº. 4.320 de 17 de março de 1964, Art. 43, 
 
DECRETA: 

 

Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 2.580,82 (dois mil e quinhentos e oitenta 

reais e oitenta e dois centavos), para a dotação abaixo especificada, de acordo com a legislação em vigor: 

 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

ORGÃO 0200 SECRETARIA MUNICIPAL DE GABINETE E CHEFIA DO EXECUTIVO  

UNIDADE 0210 Chefia do Poder Executivo  

DOTAÇÃO  0210.0618100032.006  

3.3.90.30.00  Material de Consumo – Fonte: 515 – FUNREBOM – Exercício Corrente. 2.580,82 

              TOTAL DO CRÉDITO 2.580,82 

 

Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior, ficam indicados os recursos na forma do Art. 43, § 1º., inciso II da Lei Federal nº. 

4.320/1964: 

 

Excesso de Arrecadação nas categorias de Receitas abaixo: 

1121.99.03.00.00 Taxa de Combate a Incêndio. 2.079,84 

1325.03.99.74.00 Fundo de Investimento de Renda Fixa – FUNREBOM. 500,98 

                                               TOTAL 2.580,82 

 
Art. 3º.  Fica revogado o Decreto nº 4237 de 09 de dezembro de 2012; 
 
Art. 4º.  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 10 de dezembro de 2013. 
 
 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria  
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 11 DE DEZEMBRO DE 2013 ANO: II                   EDIÇÃO Nº: 0406 – 14 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

Página 5 Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
DECRETO Nº 4244/2013 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal nº. 
2.752 de 22 de novembro de 2012, Artigo 4º, itens I e II e a Lei Federal nº. 4.320 de 17 de março de 1964, Art. 43, § 1º. Inciso III, 
 
 
DECRETA: 

 

Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 13.600,00 (treze mil e seiscentos reais), 

para a dotação abaixo especificada, de acordo com a legislação em vigor: 

 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

ORGÃO 1200 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.  

UNIDADE 1210 Fundo Municipal de Saúde  

DOTAÇÃO  1210.1030100362.094  

3.3.90.30.00 479 Material de Consumo – Fonte: 495 – Atenção Básica – Exercício Corrente.  

5.400,00 

3.3.90.39.00 481 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa jurídica – Fonte: 495 – Atenção Básica – Exercício 

Corrente. 

 

  8.200,00 

                       TOTAL DO CRÉDITO 13.600,00 

 

Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior será efetuada Redução da seguinte dotação constante do Orçamento vigente:  

 

REDUÇÃO 

ORGÃO 1200 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.  

UNIDADE 1210 Fundo Municipal de Saúde  

DOTAÇÃO  1210.1030100362.094  

3.3.90.36.00 480 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física – Fonte: 495 – Atenção Básica – Exercício 

Corrente. 

 

10.000,00 

3.3.90.47.00 482 Obrigações Tributárias e Contributivas – Fonte: 495 – Atenção Básica – Exercício 

Corrente. 

 

  3.600,00 

                    TOTAL DA REDUÇÃO 13.600,00 

 
Art. 3º.  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 10 de dezembro de 2013. 
 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria  
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 11 DE DEZEMBRO DE 2013 ANO: II                   EDIÇÃO Nº: 0406 – 14 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

Página 6 Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 

 
REFERÊNCIA: Pregão Presencial 175/2013. 
 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 322/2013. 
 
OBJETO: a presente licitação tem por objeto a aquisição de roupas. 
 
 

ITEM DESCRIÇÃO  UNIDADE QUANT. 
VALOR 

UNITARIO 

VALOR TOTAL 

01 
 

Camiseta adulto, na cor branca, tam p, Marca: 
NUNES CONF. 

UND 10 11,70 

 
117,00 

02 
Camiseta adulto, na cor branca, tam m 
Marca: NUNES CONF. 

UND 115 12,50 

 
1.437,50 

03 
Camiseta adulto, na cor branca, tam g 
Marca: NUNES CONF. 

UND 115 11,90 

 
1.368,50 

04 
Camiseta adulto, na cor branca, tam gg 
Marca: NUNES CONF. 

UND 10 13,50 

 
135,00 

 
CONTRATADA: ALPIN COMÉRCIO DE ENXOVAIS LTDA-ME 
VALOR: R$ 3.058,00 (três mil e cinquenta e oito reais). 
RECURSOS:  

0420.1339200132.039 33.90.30.00 FR - 000 CÓD RED. 902 

 
 
VIGÊNCIA: Até 28 de dezembro de 2013. 
DATA DA ASSINATURA: 09 de dezembro de 2013.  
FISCAL DO CONTRATO: Vanessa Aparecida Moreira 
 
Jacarezinho, 09 de dezembro de 2013. 

 
 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria  
Prefeito Municipal 

 
 

 
 
 
 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 11 DE DEZEMBRO DE 2013 ANO: II                   EDIÇÃO Nº: 0406 – 14 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

Página 7 Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 

 
REFERÊNCIA: Pregão Presencial 160/2013. 
 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 326/2013. 
 
OBJETO: aquisição de produtos para uso na merenda escolar. 

Nº.  
LOTE 

ITEM DESCRIÇÃO  UNIDADE QUANTIDADE 
 

MARCA 
VALOR 

UNITARIO 

 
VALOR 
TOTAL 

2 1 

ABOBRINHA - Italiana; de primeira (boa 
qualidade); tamanho e coloração 
uniforme; isenta de enfermidades, 
material terroso e umidade externa 
anormal; sem danos físicos e mecânicos 
oriundos de manuseio e transporte. 

KG 1.300,00 

 
 
 
 

CEASA 

0,58 754,00 

2 2 

ALFACE - Lisa ou crespa; fresca; de 
primeira; tamanho e coloração 
uniformes; devendo ser bem 
desenvolvida; firme. 

UND 1.100,00 

 
CEASA 

1,40 1.540,00 

2 3 

ALHO - Sem lesões de origem física ou 
mecânica, perfurações e cortes; 
tamanho e coloração uniformes; 
Devendo ser bem desenvolvido; isento 
de sujidades, parasitas e larvas. 

KG 600,00 

 
CEASA 

6,35 3.810,00 

2 4 

BANANA - Nanica, madura máximo de 
maturação tal que lhes permita suportar 
a manipulação, transporte e 
conservação em condições adequadas 
para o consumo. Deverá estar livre de 
enfermidades, insetos e sujidades, não 
estar danificada por qualquer lesão de 
origem física ou mecânica que afete a 
sua aparência. 

KG 15.000,00 

CEASA 

0,80 12.000,00 

2 5 

BATATA DOCE - Doce, pequena e 
uniforme; não apresentar os defeitos 
aparentes como esverdeamento, 
broteamento, rachadura; podridão, 
deve estar isenta de excesso de 
substancias terrosas, sujidades; corpos 
estranhos aderidos a superfície externa. 

KG 1.200,00 

CEASA 

0,65 780,00 

2 6 

BATATA INGLESA - Comum escovada; 
com diâmetro equatorial entre 25 a 41 
mm, pequena e uniforme; não 
apresentar os defeitos aparentes como 
esverdeamento, arroxeamento, 
broteamento, rachadura; podridão, e os 
defeitos internos,; como coração oco, 
negro e mancha de chocolate, deve 
estar isenta de excesso de substâncias 
terrosas sujidades; corpos estanhos 
aderidos a superfície externa. 

KG 5.100,00 

CEASA 

1,00 5.100,00 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 11 DE DEZEMBRO DE 2013 ANO: II                   EDIÇÃO Nº: 0406 – 14 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

Página 8 Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

2 7 

BETERRABA - Beterraba; de primeira; 
fresca, compacta e firme; isenta de 
enfermidade material terroso e 
umidade externa anormal; tamanho, 
coloração uniformes; devendo ser bem 
desenvolvida. 

KG 1.100,00 

CEASA 

0,50 550,00 

2 8 

CEBOLA - Cebola; primeira; compacta e 
firme; sem lesões de origem;física ou 
mecânica, perfurações e cortes; 
tamanho e 
coloração uniformes; devendo ser bem 
desenvolvida; isenta 
de sujidades, parasitas e larvas; 

KG 2.500,00 

CEASA 

0,45 1.125,00 

2 9 

CENOURA - Cenoura; de primeira, com 
rama; fresca, compacta e firme; sem 
lesões de origem físicas ou mecânicas, 
rachadura e cortes; tamanho e 
coloração uniformes; devendo ser bem 
desenvolvida. 

KG 2.500,00 

CEASA 

0,45 1.125,00 

2 11 

CHUCHU - Chuchu; de primeira; 
tamanho e coloração uniformes; livre de 
enfermidades, materiais terrosos; sem 
danos físicos e mecânicos oriundos do 
manuseio e transporte 

KG 600,00 

CEASA 

0,75 450,00 

2 12 

COUVE - Couve; manteiga; fresca; de 
primeira; tamanho e coloração 
uniformes; devendo ser bem 
desenvolvida; firme e intacta; isenta de 
enfermidades, material terroso e 
umidade externa anormal; livre de 
resíduos de fertilizantes sujidades, 
parasitas e larvas; sem danos físicos e 
mecânicos oriundos 
do manuseio e transporte. 

DZ 700,00 

CEASA 

1,90 1.330,00 

2 13 
COUVE FLÔR -Fresco, firme, tamanho e 
coloração uniforme; deverá estar livre 
de enfermidades, insetos e sujidades. 

KG 600,00 
CEASA 

1,50 900,00 

2 14 

ESPINAFRE -  De ótima qualidade, com 
grau máximo no tamanho, aroma e cor 
da espécie e variedade. Livre de 
nfermidades, insetos e sujidades. 
Ausência de danos por qualquer lesão 
de origem física ou mecânica. Não serão 
aceitas peças. 

KG 100,00 

CEASA 

2,10 210,00 

2 16 

MAÇA - Madura, firme e intacta, livre de 
resíduos de Fertilizantes sujidades, 
parasitas e larvas; tamanho e 
coloração uniformes; devendo ser bem 
desenvolvida e 
madura; com polpa firme e intacta. 

KG 12.600,00 

CEASA 

1,20 15.120,00 

2 17 

MAMÃO - De primeira; livre de 
sujidades, parasitas e larvas; tamanho e 
coloração uniforme; devendo ser bem  
desenvolvido e maduro; com polpa 

KG 6.000,00 

CEASA 

0,90 5.400,00 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 11 DE DEZEMBRO DE 2013 ANO: II                   EDIÇÃO Nº: 0406 – 14 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

Página 9 Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

firme e intacta; sem  danos físicos e 
mecânicos oriundos do manuseio e 
transporte; 

2 19 

MARACUJÁ - Produto procedente de 
uma planta sadia, destinado ao 
consumo. o transporte e a conservação 
em condições adequadas para o 
consumo mediato e imediato 

KG 1.301,00 

CEASA 

1,80 2.341,80 

2 20 
MORANGO -  Congelado, sem adição de 
açúcar e conservantes 

KG 200,00 
CEASA 

5,00 1.000,00 

2 21 

PONCA - Madura, firme e intacta. Isenta 
de enfermidades e unidade externa 
anormal. Livre de resíduos de 
fertilizantes, 
sujidades, parasitas e larvas. Ausência 
de lesões de origem 
física, rachaduras e cortes. Deverá ter 
atingido o grau máximo no tamanho, 
aroma e cor da espécie e variedade, e 
apresentar grau máximo de maturação 
tal que lhes permita  suportar a 
manipulação, transporte e conservação 
em condições adequadas para o 
consumo. 

KG 1.502,00 

CEASA 

0,80 1.201,60 

2 22 
RÚCULA - de primeira; tamanho e 
coloração uniformes;sem lesões de 
origem física ou mecânica, 

MÇ 300,00 
CEASA 

1,80 540,00 

 
CONTRATADA: DISTRIBUIDORA DE FRUTAS AMBROSIO LTDA. 
 
VALOR: R$ 55.277,40 (Cinquenta e cinco mil duzentos e setenta e sete reais e quarenta centavos). 
 
RECURSOS:  
0410.1236500102.031 – 3.3.90.32.00 – FR-000 – CÓD. REDUZIDO 1036 
0410.1236500102.031 – 3.3.90.32.00 – FR-129 – CÓD. REDUZIDO 1037 
0410.1236100092.024 – 3.3.90.32.00 – FR-000 – CÓD. REDUZIDO 1034 
0410.1236100092.024 – 3.3.90.32.00 – FR-129 – CÓD. REDUZIDO 1035 
 
VIGÊNCIA: 40 dias, contados da assinatura da Ata do presente Registro de Preços. 
 
DATA DA ASSINATURA: 09 de dezembro de 2013.  
 
FISCAL DO CONTRATO: Jose Benedito da Silva. 
 
 

Jacarezinho, 09 de dezembro de 2013. 
 

 
Sérgio Eduardo Emygdio de Faria 

Prefeito Municipal 

 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 11 DE DEZEMBRO DE 2013 ANO: II                   EDIÇÃO Nº: 0406 – 14 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

Página 10 Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 

 
REFERÊNCIA: Pregão Presencial 160/2013. 

 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 338/2013. 
 
OBJETO: aquisição de produtos para uso na merenda escolar. 

Nº.  
LOTE 

ITEM DESCRIÇÃO  UNIDADE QUANTIDADE MARCA 
 

VALOR 
UNITARIO 

 
VALOR 
TOTAL 

1 1 

Achocolatado em pó, 
embalagem plástica de 400gr - 
g. de infomação nutricional a 
cada porção de 20 g: 4% de 
valor energético, 6% de 
carboidratos, 1% de proteína, 
1% de gorduras totais, 4% de 
fibra alimentar, 1% de sódio, 1% 
de cálcio, 7% de ferro, 22% de 
vitamina A, 23% de vitamina B1, 
25% de vitamina B2, 23% de 
vitamina B6, 21% de vitamina 
B12, 22% de vitamina C, 20% de 
vitamina D3, 20%  de vitamina 
PP. 

PCT 1.700,00 CHOKILAR 2,05 3.485,00 

1 2 
Açúcar Cristal especial 
embalagem plástica de 5kg 

KG 1.800,00 DOCE GRAO 5,99 10.782,00 

1 3 
Amido de milho, embalagem de 
1kg. 

KG 170,00 MAIS CERTA 4,25 722,50 

1 4 

Arroz parboilizado embalagem 
plástica de 5kg - t.1, classe longo 
fino, subgrupo parboilizado 
embalagem plastica de 5kg. 
Informação Nutricional a cada 
porção de 50gr: 9% de valor 
energético, 13% de 
carboidratos, 4% de proteínas. 

KG 1.100,00 CAXANGA 9,39 10.329,00 

1 5 

Arroz polido, embalagem 
plástica de 5kg - arroz polido 
tipo 1 - classe longo fino, 
subgrupo polido agulhinha, 
embalagem plástica de 5kg - 9% 
de valor energético, 13% de 
carboidratos, 6% de proteínas, 
5% de fibra alimentar e 1% de 
sódio. 

KG 1.000,00 LAR 9,39 9.390,00 

1 6 

Biscoito água e sal embalagem 
plástica de 400gr. Informação 
Nutricional a cada porção de 30 
g: 7% de valor energético, 8% de 
carboidratos, 4% de proteínas, 
5% de gorduras totais, 4% de 
gordura saturada, 3% de fibra 

KG 1.300,00 LIANE 2,75 3.575,00 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 11 DE DEZEMBRO DE 2013 ANO: II                   EDIÇÃO Nº: 0406 – 14 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

Página 11 Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

alimentar, 14% de sódio. 

1 7 

Biscoito doce sabor Nata 
embalagem plástica de 400gr - 
Informação Nutricional a cada 
porção de 30 g: 6% de valor 
energético, 7% de carboidratos, 
5% de proteínas, 4% de 
gorduras totais , 7% de gordura 
saturada, 3% de fibra alimentar, 
9% de sódio, 14% de vitamina 
B1, 18% de vitamina B2, 20% de 
vitamina B6, 5% de vitamina PP. 

GR 1.700,00 LIANE 2,75 4.675,00 

1 8 

Caldo de carne, embalagem 
plástica de 1kg - Informação 
Nutricional para porção de 05g - 
valor de sódio - 54% 

KG 170,00 KITANO 6,75 1.147,50 

1 9 Chá mate, embalagem de 200gr CX 700,00 MISSAO 3,67 2.569,00 

1 10 
Ervilha reidratada em conserva, 
lata de 2kg 

KG 300,00 QUERO 10,50 3.150,00 

1 11 

Extrato de tomate simples 
concentrado lata de 850g. 
Contendo tomate, açúcar e sal. 
Informação Nutricional a cada 
porção de 30g: 1% de valor 
energético, 1% de carbiodrato, 
1% de proteína, 4% de fibra 
alimentar, 5% de sódio, 7% de 
vitamina A, 10% de vitamina E. 

LT 1.400,00 ELEFANTE 6,50 9.100,00 

1 12 
Farinha de mandioca, 
embalagem 500gr, torrada tipo 
biju. 

KG 400,00 SANTA LUZIA 2,34 936,00 

1 13 

Farinha de trigo especial, 
embalagem de 1kg. Enriquecida 
com ferro e ácido fólico. 
Informação Nutricional de 50g: 
09% de valor energético, 13% de 
carboidratos, 07% de proteína, 
04% de fibra alimentar, 15% de 
ferro e 31% de ácido fólico. 

KG 900,00 SOL 2,55 2.295,00 

1 14 

Feijão carioca, embalagem 
plástica de 1kg - grupo tipo 1. 
Informação Nutricional a cada 
porção de 75g: 13% de valor 
energético, 15% de 
carboidratos, 22% de proteína, 
2% de gordura total, 1% de 
gordura saturada, 13% de fibra 
alimentar. 

KG 2.400,00 KISABOR 3,84 9.216,00 

1 15 
Fermento biológico embalagem 
de 500gr 

KG 80,00 FLEISCHMANN 8,52 681,60 

1 16 

Fermento em pó químico, 
embalagem lata de 250g. 
Contendo amido de milho ou 
fécula de mandioca, fosfato 

KG 270,00 ROYAL 4,25 1.147,50 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 11 DE DEZEMBRO DE 2013 ANO: II                   EDIÇÃO Nº: 0406 – 14 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

Página 12 Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

monocálcio, bicarbonato de 
sódio e carbonato de cálcio 

1 17 
Fubá de milho mimoso, 
embalagem plástico de 1kg    

KG 600,00 TRES ESPIGAS 1,50 900,00 

1 18 Leite condensado - lata 395 grs LT 500,00 TRIANGULO 2,72 1.360,00 

1 19 

Leite pó integral, embalagem 
laminada de 400g. Informação 
Nutricional a cada porção de 
200ml: 03% de valor energético, 
02% de carboidratos, 04% de 
proteínas, 06% de gorduras 
totais, 09% de gorduras 
saturadas, 02% de sódio, 11% 
de cálcio, 09% de fosforo, 10% 
de vitaminas A e 10% de 
vitamina D. 

KG 500,00 ILOLAY 8,58 4.290,00 

1 20 

Macarrão padre nosso sêmola 
com ovos, embalagem plástica 
de 500g. Informação Nutricional 
a cada porção de 80g: 14% de 
valor energético, 20% de 
carboidratos, 12% de proteína, 
1% de gordura total, 6% de fibra 
alimentar. 

KG 1.400,00 ANDES 1,60 2.240,00 

1 21 

Macarrão parafuso sêmola com 
ovos, embalagem plástica de 
500g. Informação Nutricional a 
cada porção de 80g: 14% de 
valor energético, 20% de 
carboidratos, 12% de proteína, 
1% de gordura total, 6% de fibra 
alimentar 

KG 2.900,00 ANDES 1,60 4.640,00 

1 22 

Margarina, embalagem plástica 
de 500g. Informação Nutricional 
- porção de 10g - 4% de valor 
energético, 15% de gorduras 
total, 9% de gorduras saturadas, 
3% de sodio e 8% de vitamina A. 

KG 2.000,00 QUALY 4,68 9.360,00 

1 23 
Milho de pipoca, embalagem 
plástica de 500g, classe amarela, 
tipo 1 

UND 500,00 DONA NENE 2,51 1.255,00 

1 24 
Milho para canjica branca, 
embalagem plástica  de 500g. 
Tipo 1. 

KG 400,00 DONA NENE 3,12 1.248,00 

1 25 
Milho verde em conserva, lata 
de 2kg 

LT 400,00 QUERO 11,74 4.696,00 

1 26 

Mucilagem de arroz e aveia, lata 
de 400g - Informação 
Nutricional- porção de 21g: 20% 
de calcio, 73% de ferro, 73% de 
zinco, 23% de fosforo, 74% de 
vitamina A, 74% vitamina D, 
73% de vitamina C, 74% de 
vitamina E, 73% de vitamina B1, 
70% de vitamina B6, 73% de 

PCT 300,00 NESTLE 9,08 2.724,00 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 11 DE DEZEMBRO DE 2013 ANO: II                   EDIÇÃO Nº: 0406 – 14 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

Página 13 Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

vitamina Niacina, 72% de acido 
pantotênico e 73% de acido 
folico. 

1 27 

Mucilagem de milho, lata de 
400g - Informação Nutricional - 
porção de 21g: 15% de calcio, 
73% de ferro, 73% de zinco, 16% 
de fosforo, 74% de vitamina A, 
74% vitamina D, 73% de 
vitamina C, 74% de vitamina E, 
73% de vitamina B1, 70% de 
vitamina B6, 73% DE Niacina, 
72% de acido pantotênico e 88% 
de acido folico. 

PCT 300,00 NESTLE 9,08 2.724,00 

1 28 
Óleo de soja refinado, 
embalagem de 900ml 

LT 2.700,00 COAMO 2,62 7.074,00 

1 29 
Pó de café, pacote de 500g - 
torrado e moído. 

PCT 800,00 GUARANI 4,13 3.304,00 

1 30 
Sal iodado refinado, embalagem 
plástica de 1kg 

KG 500,00 EFRAIM 1,00 500,00 

1 31 
Trigo para quibe, embalagem 
plástica de 500gr 

GR 700,00 DONA NENE 2,98 2.086,00 

1 32 
Vinagre, embalagem plastica de 
750ml. Fermentado acético de 
álcool e vinho tinto. 

UND 500,00 CHEMIN 1,38 690,00 

1 33 Coxa e sobrecoxa KG 3.700,00 PIONEIRO 5,79 21.423,00 

1 34 
Mussarela - embalagem plastica 
de 1k 

KG 200,00 VOVO LENITA 16,37 3.274,00 

1 35 Ovos de galinha UND 1.200,00 SILVA 3,88 4.656,00 

1 36 
Presunto -embalagem plastica 
de 1k 

KG 300,00 FRIMESA 15,94 4.782,00 

1 37 

Salsicha resfriada tipo viena - 
embalagem plastica - 
carboidrato 1, proteina 8, 
gordura total 15, gordura 
saturada 13, gordura trnas 0, 
fibra 0 e sodio 19. 

KG 2.700,00 MANÁ 4,55 12.285,00 

2 10 

CHEIRO VERDE -  cebolinha; 
fresca; de primeira; tamanho e 
coloração; uniformes com 
aproximadamente 250 gramas; 
devendo ser bem desenvolvida; 
firme e intacta; isenta de 
enfermidades sujidades, 
parasitas e larva; sem danos 
físicos e mecânicos oriundos do 
manuseio e transporte. 

MÇ 300,00 CEASA 3,94 1.182,00 

2 15 

LIMÃO - De primeira; fresco; 
livre de resíduos fertilizantes 
sujidades, parasitas e larvas; 
tamanho e coloração uniformes; 
devendo ser bem desenvolvido 
e maduro; com polpa firme e 
intacta;. 

KG 708 CEASA 1,68 1.189,44 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 11 DE DEZEMBRO DE 2013 ANO: II                   EDIÇÃO Nº: 0406 – 14 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

Página 14 Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

2 18 

MANDIOCA - Graúda, de 
primeira (ótima qualidade), 
fresca, compacta e firme; 
tamanho e coloração uniformes; 
devendo ser bem desenvolvida. 

KG 2.000,00 CEASA 0,78 1.560,00 

2 23 

TOMATE - Salada; boa 
qualidade; graúdo; com polpa 
firme e 
intacta; isento de enfermidades, 
material terroso e umidade 
externa anormal; livres de 
resíduos de fertilizantes, 
sujidades, parasitas e larvas; 
sem lesões de origem física ou 
mecânica, rachaduras e cortes. 

KG 7.500,00 CEASA 0,98 7.350,00 

3 1 

CARNE BOVINA DE PANELA - 
CORTADA EM CUBOS, 
SEPARADA EM PACOTES, NÃO 
CONGELADA 

KG 3.066,00 OREGON 7,40 22.688,40 

3 2 
CARNE BOVINA MOÍDA - 
SEPARADA EM PACOTES, NÃO 
CONGELADA. 

KG 3.010,00 MARFRIG 7,44 22.394,40 

4 1 

PÃO - PRODUTO DE 
QUALIDADE; DE COLORAÇÃO 
UNIFORME; LEVE; LIVRE DE 
BOLOR; DATA DE FABRICAÇÃO E 
VALIDADE. 

KG 6.337,00 DACASA 7,90 50.062,30 

 
CONTRATADA: SUPERMERCADO BRUNHARI LTDA. 
 
VALOR: R$ 275.138,64 (Duzentos e setenta e cinco mil cento e trinta e oito reais e sessenta e quatro centavos). 
 
RECURSOS:  
0410.1236500102.031 – 3.3.90.32.00 – FR-000 – CÓD. REDUZIDO 1036 
0410.1236500102.031 – 3.3.90.32.00 – FR-129 – CÓD. REDUZIDO 1037 
0410.1236100092.024 – 3.3.90.32.00 – FR-000 – CÓD. REDUZIDO 1034 
0410.1236100092.024 – 3.3.90.32.00 – FR-129 – CÓD. REDUZIDO 1035 
 
VIGÊNCIA: 40 dias, contados da assinatura da Ata do presente Registro de Preços. 
 
DATA DA ASSINATURA: 10 de dezembro de 2013.  
 
FISCAL DO CONTRATO: Jose Benedito da Silva. 
 
 

Jacarezinho, 10 de dezembro de 2013. 
 
 

 
 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 


